
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ШУШЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от 31.10.2023 г.                                                                              №   161   -  о.д. 

 

Об организации и  проведении муниципального  этапа всероссийской 

олимпиады школьников на территории Шушенского района 

в 2023-2024 учебном году 

 

В целях выявления и развития у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности, для организации участия 

в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее -

ВсОШ) учитывая приказ Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 27.11.2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников», приказа Министерства  образования 

Красноярского края «Об утверждении сроков проведения муниципального 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году в 

Красноярском крае по общеобразовательным предметам», приказа 

Министерства  образования Красноярского края от 01.11.2023г. № 55-11-04 

«Об утверждении сроков проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в Красноярском крае по 

общеобразовательным предметам», на основании письма приказа 

Министерства  образования Красноярского края от 16.10.2023г. № 75-12605 

«О проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников» ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести муниципальный  этап ВсОШ с 07.11.2023 - 08.12.2023 гг. 

2. При проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в образовательных организациях обеспечить соблюдение 

санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/ 2.4.3598-20 «Санитарно 

-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодёжи в условиях 

распространения новой короновирусной инфекции (COVID-19)», 

утвержденных постановлением Главного государственного санитарного 

врача Российской Федерации от 30.06.2020 г. № 16. 

3. Утвердить: 



3.1 Утвердить график проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в 2023/24 учебном году в Шушенском районе 

(Приложение 1) 

3.2 Состав организационного комитета муниципального этапа олимпиады 

школьников (Приложение 2). 

3.3 Положение о муниципальном этапе олимпиады школьников в 2023-

2024 учебного года (Приложение 3). 

3.4 Регламент организации и проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников (Приложение 3). 

3.5 Состав предметных жюри муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников (Приложение 4). 

3.6 Регламент работы предметного жюри муниципального этапа ВсОШ 

(Приложение 5) 

4. Определить норму представительства учащихся на муниципальном 

этапе ВсОШ по всем общеобразовательным предметам, согласно 

Положению о муниципальном этапе всероссийской олимпиады 

школьников в 2023-2024 учебном году. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений назначить в качестве 

сопровождающих учителей не специализирующихся на  предметах 

номинированных в день проведения олимпиады, для работы в 

аудиториях. 

6. Руководителям общеобразовательных учреждений для организации 

наблюдения за порядком проведения муниципальных олимпиад 

направить граждан, прошедших аккредитацию общественных 

наблюдателей при проведении олимпиады (Приложение 6). 

7. Утвердить список муниципальных экспертов и Состав апелляционной 

комиссии  (Приложение 7) для  проведения экспертной оценки работ по 

предметам муниципального этапа ВсОШ. 

8. Возложить ответственность за создание соответствующих условий 

проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников на руководителей образовательных учреждений, которые 

являются пунктами проведения олимпиад: 

         -директора МБОУ «Шушенская СОШ № 2» Беседину Л.К..; 

         -директора МБОУ «Каптыревская СОШ»  Ильина Е.Г.; 

         - директора МБОУ «Синеборская СОШ» Шмелёву О.А. 

9. Ответственным от образовательных учреждений за школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников в 2023-24 учебном году, 

предоставить заявку на участие в муниципальном этапе всероссийской 

олимпиады школьников в бумажном и электронном варианте до 2 

ноября 2023 года. 



10. Возложить общее руководство по организации и проведению, 

получение и расшифровку заданий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников на главного специалиста 

управления образования администрации Шушенского района 

Зворыгину Л.Н. (по согласованию). 

11. Возложить ответственность за организацию подвоза учащихся в 

пункты проведения  олимпиады на руководителя МКУ «Хозяйственная 

контора по обслуживанию учебных заведений администрации 

Шушенского района» Винокурова И.А. (по согласованию от 

образовательных учреждений согласно заявке на предметную 

олимпиаду). 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель Управления образования                                    В.Ю. Киримов  

 

 

          

 



Приложение № 1 

к Приказу Управления образования 

администрации Шушенского района 

от 31.10.2023 г.  №   161  - о.д.  

 

 

График проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году в Шушенском районе 

 

№ 

п/п 

Предмет Дата 

проведения 

олимпиады 

Место/время 

проведения 

олимпиады 

ФИО лица, 

ответственного 

за проведение 

олимпиады, 

номер 

телефона 

Анализ  

и показ 

выполненных 

олимпиадных 

работ (дата, 

место, время) 

Прием 

апелляций  

о несогласии с 

выставленными 

баллами (дата, 

место) 

Рассмотрение 

апелляций  

о несогласии с 

выставленными 

баллами (дата, 

место, время) 

Публикация 

итоговых баллов в 

сети Интернет 

(дата, адрес 

страницы сайта) 

1 

История 

7.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

13.11.2023 

(10:00) МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

13-14.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

15.11.2023 

 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

29.11.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

13.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

13-14.11.2023 

 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

13.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

13-14.11.2023 

 

МБОУ 

«Каптыревская 



2 

 
СОШ» 

2 

Георафия 

8.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

14.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

14-15.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

16.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

30.11.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

14.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

14-15.11.2023 

 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

14.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

14-15.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

3 

Искусство 

(мировая 

художественн

ая культура) 

10.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

 

16.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

16-17.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

17.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

02.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

4 

экология 

11.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

17.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

18-20.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

21.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

03.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



3 

 
(10:00) 89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

 

СОШ №2» СОШ №2» СОШ №2» (10:00) 

5 

английский 

язык 

13.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

20.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

21-22.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

22.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

05.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

20.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

21-22.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

20.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

21-22.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

5 

Основы 

безопасности 

жизнидеятель

ности ( I тур ) 

 

14.11.2023  МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

23.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

24.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

25.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

07.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



4 

 
89080191959 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

23.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

24.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

23.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

24.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

 

Основы 

безопасности 

жизнидеятель

ности ( I тур ) 

 

15.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

23.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

24.11.2022 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

25.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

07.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

6 

Литература  

16.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

24.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

24-25.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

27.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

08.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

 

Астрономия  

17.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

24.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

25-27.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

27.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

23.11.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



5 

 
Любовь 

Карловна 

89080191959 

7 

Экономика 

18.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

27.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

28.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

29.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

10.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

 

Физика 

20.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

28.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

29.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

30.11.2023 МБОУ 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» (10:00) 

12.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

28.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

29.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

28.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

29.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

12 

Химия 

22-

23.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №1» 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

30.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

01.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

02.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

15.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



6 

 
(10:00) 89082232554; 

Бучина Татьяна 

Юрьевна 

89504210902 

СОШ №2» СОШ №2» СОШ №2» 

13 

Физическая 

культура 

24, 

25.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

28.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

30.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

01.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

17.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

14 

Русский язык 

27.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

29.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

30.11.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

01.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

19.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

28.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

29.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

15 Биология 28.11.2023 МБОУ Зворыгина 30.11.2023 01.12.2023 04.12.2023  20.12.2023 



7 

 
«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

30.11.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

30.11.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

16 

Информатика 

29.11.2023 Онлайн 

формат  

    21.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

17 

Немецкий 

языкязык 

30.11.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

05.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

06.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

07.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

22.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



8 

 
18 

Обществозна

ние  

01.12.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

06.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

07.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

11.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

23.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

06.12.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

06.12.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

19 

Право 

02.12.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

07.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

08.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

12.12.2023  

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

24.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

20 

математика 

04.12.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

08.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

13.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

14.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

26.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 



9 

 
Карловна 

89080191959 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

08.12.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

08.12.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

22 

технология (I, 

II, III тур) 

05.12.2023 МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

(10:00) 

Зворыгина 

Людмила 

Николаевна, 

89082232554; 

Беседина 

Любовь 

Карловна 

89080191959 

08.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

14-15.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

18.12.2023 

МБОУ 

«Шушенская 

СОШ №2» 

27.12.2023 

https://шушенское

уо.рф/ 

МБОУ 

«Синеборска

я СОШ» 

Шмелева 

Оксана 

Александровна 

83913929562 

08.12.2023 

МБОУ 

«Синеборская 

СОШ» 

МБОУ 

«Каптыревс

кая СОШ» 

Ильин Евгений 

Геннадьевич, 

83913923562 

08.12.2023 

МБОУ 

«Каптыревская 

СОШ» 

 



10 

 

График 

муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023/24 учебном году на территории Красноярского края 

 

Наименование общеобразовательного 

предмета 

Дата проведения 

муниципального этапа 

История  7 ноября 

География   8 ноября 

Французский язык 9 ноября 

Искуство (МХК)   10 ноября 

Экология 11 ноября 

Английский язык 13 ноября 

Оновы безопасности жизнедеятельности 14, 15 ноября 

Литература 16 ноября 

Астрономия 17 ноября 

Экономика 18 ноября 

Физика 20 ноября 

Итальянский язык, испанский язык, 

китайский язык 

21 ноября 

Химия (I и  IIтур) 22-23 ноября 

Физическая культура (I и  IIтур) 24, 25 ноября 

Русский язык 27 ноября 

Биология 28 ноября 

Информатика 29 ноября 

Немецкий язык 
30 ноября 

Обществознание 1 декабря 

Право 2 декабря 

Математика  4 декабря 

Технология  (I , II и III тур) 5, 7, 8  декабря 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение    2 к  приказу  

            Управления образования     

                                                                                     от  31.10.2023г №  161  - о.д.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

                                           

 

Состав 

 организационного комитета муниципального этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Председатель - Киримов В.Ю., заместитель главы Шушенского района- 

руководитель Управления образования 

Заместитель председателя -Зворыгина Л.Н., главный специалист Управления 

образования администрации Шушенского района. 

 

Члены оргкомитета: 

1. Малышева П.А, начальник отдела общего, дошкольного и 

дополнительного образования УО администрации Шушенского района. 

2.  Маслова В. В., главный специалист УО администрации Шушенского 

района 

3. Бердникова Л.Н., главный специалист УО администрации Шушенского 

района. 

4. Сударькова Л.С., главный специалист УО администрации Шушенского 

района. 

5. Соловьева О.П., руководитель центра по работе с одаренными детьми 

6. Акунченко Н.В., директор МБУ «Шушенский ИМЦ». 

7. Мельникова Е.Н., методист МБУ «Шушенский ИМЦ». 

8. Петренко И.И., методист МБУ «Шушенский ИМЦ». 

9. Лобанова Т.А., методист МБУ «Шушенский ИМЦ». 

10. Шпак Л.Л., методист МБУ «Шушенский ИМЦ». 

11. Ильин Е.Г., директор МБОУ «Каптыревская СОШ». 

12. Бучина Т.Ю., директора МБОУ «Шушенской  СОШ № 1». 

13.  Шмелева О.А.,  директора МБОУ «Синеборская СОШ». 

14. Самсонов С.А., директора МБОУ Шушенская СОШ № 3. 

15. Ситникова Г.Ф., директор МБОУ «Московская СОШ». 

16. Беседина Л.К., директор МБОУ «Шушенская  СОШ №2». 

17.  Саломатов К.Г., директор МБОУ «Ильичевская  СОШ». 

18. Свинцов П.В., директор МБОУ «Субботинская  СОШ».  

19. Калыньяк И.О., директор МБОУ «Иджинская  СОШ». 

20.  Ильин Е.Г., директор МБОУ «Каптыревская  СОШ».  

21. Белоногова А.А., директор МАОУ «Казанцевская СОШ». 

22. Оленина Е.М., директор МБОУ «Шунерская ООШ». 

23. Шульмина Т.А., директор МБОУ «Дубенская ООШ». 

24. Арзамасов С.В., директор МБОУ «Нижнее-Койская ООШ». 

 



 1 

Приложение  № 3 к  приказу  

                  Управления образования  

                                                                                                        от 31.10.2023  №  161  - о.д.        

               

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  

Всероссийской олимпиады школьников 

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном этапе Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – муниципальный этап олимпиады) 

определяет: 

полномочия по организации и проведению, организационно-

методическому и финансовому обеспечению, порядку участия и определения 

победителей и призеров муниципального этапа олимпиады; 

полномочия по отношению к школьному этапу Всероссийской 

олимпиады школьников (далее – школьный этап олимпиады).  

1.2. Положение разработано в соответствии с Приказом Министерства 

образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020г. №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» с 

Письмом департамента государственной политики  в сфере общего 

образования Министерства образования и науки Российской Федерации от 

27.07.2015 № 08 – 1151 «О направлении рекомендаций по повышению 

качества проведения школьного, муниципального и регионального этапов 

олимпиады», с Письмом министерства образования и науки Красноярского 

края от 30.08.2018 № 75 – 9436 «О методических рекомендациях для 

школьного и муниципального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников», на основании письма Министерства  образования 

Красноярского края от 16.10.2023 № 75-12605 «О проведении 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

Красноярском крае по общеобразовательным предметам» 

1.3. Основными целями и задачами муниципального этапа олимпиады 

являются: 

-  выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и 

интереса к научно-исследовательской деятельности;  

- создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, 

пропаганда научных знаний. 

1.4. Финансовое обеспечение муниципального этапа олимпиады 

осуществляется за счет предусмотренных на эти цели средств бюджета 

Шушенского района, а также иных привлеченных средств. Чествование 



 2 

победителей регионального и финального этапов Всероссийской олимпиады 

школьников осуществляется за счёт средств муниципальной программы 

«Развитие образования Шушенского района на 2021гг.».  

Порядок организации и проведения муниципального этапа 

олимпиады. 

2.1. Муниципальный этап олимпиады проводится с 7 ноября по 

8декабря 2023 года. 

2.2. Организатором муниципального этапа олимпиады является 

Управление образования администрации Шушенского района (далее – 

организатор муниципального этапа олимпиады). 

2.3. Организатор муниципального этапа олимпиады: 

- устанавливает квоту на участие в муниципальном этапе олимпиады; 

- утверждает состав оргкомитета, предметно-методических комиссий и 

жюри муниципального этапа олимпиады; 

- в пределах своей компетенции издает приказы по вопросам 

проведения и по итогам  муниципального этапа олимпиады. 

2.4. Общее руководство проведением муниципального этапа 

олимпиады и его организационное обеспечение осуществляет оргкомитет 

муниципального этапа олимпиады (далее – оргкомитет). 

Состав оргкомитета формируется из представителей Управления 

образования администрации Шушенского района, МБУ «Шушенский 

информационно-методический центр» и представителей образовательных 

учреждений Шушенского района.  

2.5. Методическое обеспечение проведения муниципального этапа 

олимпиады по общеобразовательным предметам осуществляют предметно-

методические комиссии муниципального этапа олимпиады (далее – 

предметно-методические комиссии).  

2.6. Проверку выполненных олимпиадных заданий муниципального 

этапа олимпиады осуществляет жюри муниципального этапа олимпиады 

(далее – жюри). Состав жюри формируется из числа педагогических 

работников (руководителей районных методических центров) 

образовательных учреждений Шушенского района. 

2.7. Муниципальный этап олимпиады проводится по олимпиадным 

заданиям, разработанным региональными предметно-методическими 

комиссиями олимпиады.  

 

II. Порядок участия в муниципальном этапе олимпиады. 

3.1. В муниципальном этапе олимпиады принимают участие 

обучающиеся 7-11 классов образовательных учреждений – победитель и 



 3 

призер  (по согласованию, т.е. количество набранных баллов должно быть 

максимально возможным)  школьного этапа олимпиады текущего учебного 

года, победители и призёры муниципального этапа прошлого года (2022-

2023 уч.года).    

3.2. Состав команд для участия в муниципальном этапе олимпиады 

формируется в соответствии с утвержденными квотами.  

3.3.Заявки на участие команд учащихся образовательных учреждений 

формируются организаторами школьного этапа олимпиады. 

 

III. Функции оргкомитета. 

1. Рассматривает вопросы организации проведения олимпиады по 

вопросу места и времени проведения. 

2. Обеспечивает организацию и проведение муниципального этапа 

олимпиады в соответствии с утвержденными организатором муниципального 

этапа олимпиады требованиями к проведению муниципального этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, настоящим 

Порядком и действующими на момент проведения олимпиады санитарно-

эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность. 

 

IV. Функции предметных жюри. 

5.1. Предметные жюри  в пределах своей компетенции: 

- вносят предложения организатору муниципального этапа олимпиады 

по составу жюри по предметам; по кандидатурам участников регионального 

этапа олимпиады из числа победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады; 

-  определяют победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады; 

- рассматривают апелляции в случае, если во время проведения 

муниципального этапа олимпиады жюри и участник муниципального этапа 

олимпиады не смогли прийти к единому мнению по оценке работы участника 

муниципального этапа олимпиады; 

- анализируют, обобщают итоги муниципального этапа олимпиады, 

представляют отчет в региональный оргкомитет; 

- готовят материалы для освещения организации и проведения 

муниципального этапа олимпиады в средствах массовой информации; 

-оказывают методическую помощь организатору муниципального 

этапа олимпиады и оргкомитету в подготовке и проведении муниципального 

этапа олимпиады; 



 4 

- осуществляют проверку выполненных олимпиадных заданий; 

- проводит анализ выполненных олимпиадных заданий; 

- подводят предварительные итоги по результатам выполненных 

заданий; 

- рассматривают совместно с оргкомитетом муниципального этапа 

олимпиады апелляции;  

- представляет в оргкомитет аналитический отчет о результатах 

проведения муниципального этапа олимпиады. 

 

V. Апелляции. 

6.1. Для решения спорных вопросов создается апелляционная комиссия 

по предмету (далее – комиссия), в состав которой входят члены жюри по 

предмету и оргкомитета. 

6.2. В случае несогласия с выставленными баллами участники 

муниципального этапа олимпиады имеют право подачи апелляции. 

6.3. Апелляция работ проходит по письменным заявлениям участников 

олимпиады с указанием номеров  задач, вопросов и иных фактов, 

послуживших причиной апелляции. 

6.4. Участие представителей образовательных учреждений и родителей 

(законных представителей) участника олимпиады не допускается. 

6.5. По результатам рассмотрения апелляции комиссия  принимает 

одно из решений: 

- об отклонении апелляции и сохранении выставленных баллов; 

- об удовлетворении апелляции и выставлении других баллов. 

6.6. Черновики работ участников муниципального этапа олимпиады не 

проверяются и не учитываются членами жюри и апелляционными 

комиссиями. 

6.7. Решения комиссии об удовлетворении или отклонении апелляции 

принимаются простым большинством голосов от списочного состава 

комиссии. В случае равенства голосов председатель комиссии имеет право 

решающего голоса. 

6.8. Решение комиссии об удовлетворении или отклонении апелляции 

являются окончательными и изменению не подлежат.  

6.9. Решение комиссии об удовлетворении или отклонении апелляции 

оформляются протоколом, который подписывается всеми членами комиссии.  

 

VI. Подведение итогов олимпиады и определение победителей. 

7.1. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады 

определяются на основании результатов, заносимых в итоговую таблицу, 



 5 

представляющую собой список обучающихся, расположенных по мере 

убывания набранных ими баллов. Участники с равным количеством баллов 

располагаются в алфавитном порядке.  

7.2. Победителем, призером признается участник, набравший не менее 

50 процентов от максимально возможного количества набранных по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

7.3. Количество победителей и призеров муниципального этапа 

олимпиады устанавливается согласно квоте и составляет по каждому 

общеобразовательному предмету и классу: не более 15% от общего числа 

участников по соответствующему общеобразовательному предмету. 

7.5. Список победителей и призеров муниципального этапа олимпиады 

утверждается  приказом  Управления образования администрации 

Шушенского района. 

7.6. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады 

награждаются дипломами установленного образца. 

7.7. Из победителей и призёров муниципального этапа олимпиады 

(учащихся 9-11 классов)  формируется команда участников регионального 

этапа олимпиады. 

7.8. По итогам регионального этапа олимпиады Управление образования 

представляет к награждению денежной премией победителей и призёров 

регионального Всероссийской олимпиады, а также учителей, подготовивших 

победителей и призеров олимпиады. Финансирование победителей и 

призёров регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников 

осуществляется за счёт муниципальной программы «Развитие образования 

Шушенского района на 2023-24 гг.». 

 

 

 

 

 

 
    

 

  

                    
 

 



 1 

                                                                                                                               Приложение № 4 к  приказу  

                                         Управления образования                                                                                                                                                                                                                          

                                                                                                                от 31.10.2023 г. № 161 - о.д.  

               

                                                                        

Предметные  жюри муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников  

 

Русский язык   

1. Шманёва Л.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 1», председателя комиссии. 

2. Оглезнева И.А., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

3. Грицив Л.В., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1».  

4. Сапрыкина Л.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1».  

5. Пересторонина Н.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

6. Марьясова Т.Ю., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

7. Трофимова Л.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 2». 

8. Искакова С.М., учитель  русского языка и литературы МБОУ « Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

9. Губина Н.Е., учитель  русского языка и литературы МБОУ « Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

10. Стерехова  Н.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 3». 

11. Костюченко С.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

12. Ильина Л.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

13. Чега О.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Субботинская средняя 

общеобразовательная школа». 

14. Савечева С.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Каптыревская  средняя 

общеобразовательная школа». 

15. Чайка С.Л., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

16. Солодухина Л.П., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Каптыревская  средняя 

общеобразовательная  школа». 

17. Рулис Л.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Синеборская  средняя 

общеобразовательная  школа». 

18. Сергиенко Г.И., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Синеборская  средняя 

общеобразовательная  школа». 



 2 

19. Виникевич С.С., учитель русского языка МБОУ «Московская средняя общеобразовательная  

школа». 

20. Репка Юлия Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

21. Лапшакова Евгения Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская 

средняя общеобразовательная школа». 

22. Шульц Д.В., учитель  русского языка и литературы МАОУ  «Казанцевская средняя 

общеобразовательная школа». 

23. Неволина Е.А., учитель  русского языка и литературы МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 3». 

 

Литература 

 

1. Шманёва Л.П., учитель русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 1», председателя комиссии. 

2. Оглезнева И.А., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

3. Грицив Л.В., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1».  

4. Сапрыкина Л.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1».  

5. Пересторонина Н.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

6. Искакова С.М., учитель  русского языка и литературы МБОУ « Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

7. Стерехова  Н.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 3». 

8. Чихачева Л.И., учитель  русского языка и литературы МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 3». 

9. Сергиенко Г.И., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Синеборская  средняя 

общеобразовательная  школа». 

10. Ильина Л.С., учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

11. Рулис Л.Н., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Синеборская  средняя 

общеобразовательная  школа». 

12. Костюченко С.Ф., учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

13. Щербина О.А., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Каптыревская  средняя 

общеобразовательная  школа». 

14. Трофимова Л.С., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская   средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

15. Чайка С.Л., учитель  русского языка и литературы МБОУ «Шушенская   средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

16. Чега О.М., учитель русского языка и литературы МБОУ «Субботинская средняя 

общеобразовательная школа». 



 3 

17. Репка Юлия Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ «Ильичевская средняя 

общеобразовательная школа». 

18. Лекант Л.Г., учитель русского языка и литературы МБОУ Московской средней 

общеобразовательной  школы имени Ивана Ярыгина. 

19. Шульц Д.В., учитель  русского языка и литературы МАОУ  «Казанцевская средняя 

общеобразовательная школа». 

20. Неволина Е.А., учитель  русского языка и литературы МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 3». 

21. Савечева С.Н., учитель русского языка и литературы МБОУ «Каптыревская  средняя 

общеобразовательная школа». 

 

 

Математика  

 

1. Гаврилюк Е.О., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 

2», руководитель,  председатель комиссии. 

2. Конев В.Ю., учитель математики МАО «Казанцевская средняя общеобразовательная  школа». 

1. Кондрашева Е. В., учитель математики МАОУ Казанцевская СОШ. 

2. Добродомова  Н.Н., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа 

№ 3». 

3. Гурьянова Е.Г., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 

3». 

4. Корж Е.И., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 2», 

5. Толмачева К.В., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 

2», 

6. Панина Н.Н., учитель математики МБОУ «Ильичёвская средняя общеобразовательная школа». 

7. Суслина А.Н. учитель математики МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа». 

8. Кондрашева  Е. В., учитель математики МАОУ «Казанцевская СОШ». 

9. Шипко Ю.М., учитель математики МБОУ «Московская средняя общеобразовательная  школа».  

10. Васильева Н.А. учитель математики МБОУ «Синеборская СОШ» 

11. Струкова Светлана Михайловна, учитель математики МБОУ   Субботинская средняя 

общеобразовательная школа 

12. Лыхина С.Н., учитель  математики МБОУ  «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  № 

3». 

13. Якимчук О.К.,  учитель математики МБОУ  «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  № 

3». 

14.  Тюкавкина С.Н,  учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   

№ 2», 

15. Гаврилюк Е.О., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 

2». 

 

Физика и астрономия 

 

1. Роганова Е.О., учитель физики МБОУ  Шушенская  средняя общеобразовательная школа №3 

руководитель МОП, председатель 

2. Свиридкина О.А., учитель физики МБОУ  «Субботинская средняя общеобразовательная школа»,  



 4 

3. Брантова Т.Ю. учитель физики МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа». 

4. Сутугин А.А., учитель физики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа СОШ № 

2». 

5. Акунченко А.А., учитель физики МБОУ «Дубенская основная общеобразовательная школа». 

6. Сапрыкин В.И., учитель физики МБОУ  «Шушенская средняя общеобразовательная школа №1». 

7. Кашина И.А., учитель физика МБОУ «Московская средняя общеобразовательная  школа». 

 

Химия  

1. Погибова С.Н., учитель химии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа № 1», 

председателя комиссии.  

2. Омелик Г.Н., учитель химии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа № 2», 

3. Пантюхова Е.Н., учитель химии МБОУ Шушенская средняя общеобразовательная  школа № 3, 

4. Прокопчук Т.Н., учитель химии МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа». 

5. Рулис А.А., учитель химии и биологии МБОУ «Синеборская  средняя общеобразовательная школа» 

6. Сморгова А.А. учитель химии и биологии МБОУ Московской средней общеобразовательной  

школы имени Ивана Ярыгина. 

 

Биология и экология 

1. Чусова Т.В., учитель биологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  № 2», 

председателя комиссии. 

2. Косых Н.Н.., учитель биологии МБОУ «Дубенская основная общеобразовательная  школа». 

3. Конкина  М.С.., учитель биологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  №3». 

4. Бахтина О.В., учитель биологии МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа 2». 

5. Рулис А.А., учитель  биологии МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная школа». 

6. Винокурова Л.А., учитель биологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  № 

1» 

7. Зубарева А.А., учитель биологии МБОУ Нижне-Койская ООШ 

8. Сморгова А.А. учитель химии и биологии МБОУ Московской средней общеобразовательной  

школы имени Ивана Ярыгина 

 

География 

1. Ходаковская Г.В., учитель географии МБОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа», 

председателя комиссии,  

2. Давыдова Д.Р, учитель географии МБОУ «Нижне-Койская основная общеобразовательная школа    

3. Тимакова Е.С., учитель географии и биологии МАОУ «Казанцевская СОШ». 

4. Еремеева Е.В., учитель географии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа  № 2». 

5. Шевелева О.А., учитель географии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа        

     №1». 

6. Кропочев С.В., учитель географии МБОУ «Каптыревской средняя общеобразовательная школа».  

7. Лихачева Л.Я., учитель георгафии МБОУ «Московская средняя общеобразовательная школа».   

8. Варич Н.В., учитель географии МБОУ «Субботинская  средняя общеобразовательная школа».  

9.  Ефремова И.И., учитель географии МБОУ Шушенская средняя общеобразовательная школа  № 3. 

 

История, обществознание, право  

 



 5 

1. Свинцова Л.В.,  учитель истории и обществознания МБОУ Шушенская средняя 

общеобразовательная школа № 3, председателя комиссии, 

2. Сулимов И.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Иджинская средняя 

общеобразовательная школа», заместитель председателя комиссии.  

3. Фисунов С.С., учитель истории и обществознания МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

4. Бычкова И.Е., учитель истории и обществознания МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа № 2».  

5. Никитин А.Н., учитель истории и обществознания МБОУ «Субботинская средняя 

общеобразовательная  школа». 

6. Котенок Л.Д., учитель истории и обществознания МБОУ «Синеборская средняя 

общеобразовательная  школа». 

7. Журавков  С.П., учитель истории и обществознания МАОУ «Казанцевская средняя 

общеобразовательная  школа». 

8. Иконникова Л.И., учитель истории и обществознания МБОУ «Шушенская  средняя 

общеобразовательная  школа № 2». 

9. Добродомов С.Ю, учитель истории и обществознания МБОУ «Шушенская  средняя 

общеобразовательная  школа № 3». 

10. Лукин С.А., учитель истории и обществознания МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

11. Зорина Анастасия Николаевна, учитель истории и обществознания МБОУ « Ильичевская СОШ» 

12. Богуцкий  А.Е., учитель истории и обществознания МБОУ «Каптыревская средняя 

общеобразовательная школа». 

 

Экономика 

1. Свинцова Л.В., учитель истории и обществознания МБОУ Шушенская средняя 

общеобразовательная школа № 3, председателя комиссии, руководитель МОП. 

2. Сулимов И.В., учитель истории и обществознания МБОУ «Иджинская средняя 

общеобразовательная  школа».  

3. Фисунов С.С., учитель истории и обществознания МБОУ  «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

4. Бычкова И.Е., учитель истории и обществознания МБОУ «Шушенской средняя 

общеобразовательная  школа № 2».  

 

Английский язык 

1. Сивакова Ю.А., учитель английского языка МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 1», председателя комиссии, руководитель МОП. 

2. Чусова Л.В., учитель английского языка МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  

№ 1». 

3. Виговская Г.С., учитель английского языка МБОУ «Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа  № 1». 

4. Копылова Л.Т., учитель английского языка МБОУ «Дубенская основная  общеобразовательная 

школа». 

5. Калашникова А.В., учитель английского языка МБОУ «Ильичёвская средняя общеобразовательная  

школа». 



 6 

6. Кринберг В.В., учитель английского языка МБОУ «Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа  № 3». 

7. Каштункова И.Г., учитель английского языка МБОУ «Каптыревская  средняя общеобразовательная  

школа». 

8. Сомова Е.В.,  учитель английского языка МБОУ «Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа  № 2». 

9. Идемешова А.Д., учитель английского языка МАОУ Казанцевская средняя общеобразовательная 

школа . 

10. Беляева И.О. учитель английского языка МБОУ Московской средней общеобразовательной  

школы имени Ивана Ярыгина 

11. Шевцова А.А.учитель английского языка МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная 

школа» 

 

Немецкий язык 

1. Сивакова Ю.А., учитель английского языка МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 1», председателя комиссии, руководитель МОП 

2. Лейбович В.В., учитель английского языка МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 1» 

3. Маслова В.М., учитель немецкого языка МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа  

№ 2». 

4.  Кринберг В.В., учитель немецкого языка МБОУ «Шушенская  средняя общеобразовательная  

школа № 3». 

Физическая культура 

1. Сысоева М.А., учитель физической культуры МБОУ «Синеборская  средняя общеобразовательная 

школа». 

2. Жвакина Е.В., учитель физической культуры МБОУ Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа № 3. 

3. Иванова А.В., учитель физической культуры МБОУ «Московская средняя общеобразовательная 

школа имени И. Ярыгина»,  председателя комиссии. 

4. Зиборов С.В., учитель физической культуры МБОУ «Синеборская средняя общеобразовательная 

школа».  

5. Некипелов А.А., учитель физической культуры МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 1». 

6. Некипелова М.П. ., учитель физической культуры МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

7. Есимов Е.В., учитель физической культуры МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 2». 

8. Варич А.А., учитель физической культуры МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  

школа  № 2». 

9. Валыньщиков А.В., учитель физической культуры МБОУ «Шушенская средняя 

общеобразовательная  школа  № 1». 

10. Пирогов Е.Н., учитель физической культуры МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная 

школа». 

11. Квасков Л.М., учитель физической культуры МБОУ «Субботинская средняя общеобразовательная 

школа». 



 7 

12. Креницына М.А., учитель физической культуры МБОУ «Ильичевская  средняя 

общеобразовательная школа». 

13. Курочкина Ю.В., учитель физической культуры МАОУ «Казанцевская средняя 

общеобразовательная школа». 

14. Шишлянников А.В., учитель физической культуры МАОУ Казанцевская средняя 

общеобразовательная школа. 

15. Бондаренко А.Л., учитель физической культуры МБОУ Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа № 3. 

16. Скулкина Ю.С., учитель физической культуры МБОУ «Субботинская средняя 

общеобразовательная школа» 

17. А.В. Казеннова, учитель физической культуры МБОУ Шушенская  средняя общеобразовательная 

школа № 3. 

Технология (мальчики) 

1. Паньков И.А., учитель технологии МБОУ «Субботин средняя общеобразовательная школа», 

председателя комиссии 

2. Каралин С.А.,  учитель технологии МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа». 

3. Бушманов А.А., учитель технологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа 

№1». 

4. Редькин А.И., учитель технологии МБОУ «дубенская основная общеобразовательная школа». 

5. Бушманов И.А. учитель технологии МБОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа». 

6. Кулистов В.В., учитель технологии МБОУ Шушенская средняя общеобразовательная школа №3. 

7. Граф Д.В., учитель технологии МАОУ Казанцевская СОШ 

 

Технология (девочки,  мальчики) 

1. Дедусева А.В., учитель технологии МБОУ Шушенская средняя общеобразовательная школа №3, 

председателя комиссии. 

2.  Широкова Т.А., учитель технологии  МАОУ «Казанцевская  средняя общеобразовательная  

школа», 

3. Цуркан Н.С.,  учитель технологии  МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа». 

4. Леонова Н.Б.., учитель технологии МБОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа». 

5. Панькова Е.Е., учитель технологии МБОУ «Субботин средняя общеобразовательная школа». 

6. Петрова И.Э., учитель технологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа №1». 

7. Замяткина Н.Г., учитель технологии МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная школа №2». 

8. Колибан Т.В. учитель технологии МБОУ Московской средней общеобразовательной  школы 

имени Ивана Ярыгина. 

9. Зворыгина Л.Н., учитель технологии МБОУ «Дубенская основная общеобразовательная школа» 

 

Мировая художественная культура 

1. Турусина М.В.,  учитель музыки МБОУ «Шушенская  СОШ №2» 

2. Удалова Н.П., учитель музыки МБОУ Шушенская  СОШ №3. 

 

 

Информатика 

1. Саламатова С.Ю., учитель информатики МБОУ «Нижне-Койская  основная общеобразовательная 

школа», председателя комиссии,  

2. Конев В.Ю.,  учитель информатики МАОУ «Казанцевская средняя общеобразовательная школа». 



 8 

3. Саломатов К.Г., директор МБОУ «Ильичевская средняя общеобразовательная школа», учитель 

информатики. 

4. Каралин С.А., учитель информатики МБОУ «Каптыревская средняя общеобразовательная школа». 

5. Добродомова Н.Н., учитель информатики МБОУ Шушенская средняя общеобразовательная школа 

№3. 

6. Тюкавкина С.Н. учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   

№ 2», 

7. Сутугин А.А., учитель математики МБОУ «Шушенская средняя общеобразовательная  школа   № 

2», 

 

 

Основы безопасности жизнедеятельности 

1. Арзамасов С.В., учитель ОБЖ, директор МБОУ «Нижне-Койской ООШ» председателя комиссии. 

2. Турусин С.Н., учитель ОБЖ  МБОУ «Шушенская средняя образовательная школа №1». 

3.  Крюков В.Н., учитель ОБЖ  МБОУ «Шушенская средняя образовательная школа № 2». 

4. Давыдов А.В., учитель ОБЖ  МБОУ «Шушенская средняя образовательная школа №3». 

5. Сметанин Д.В., учитель ОБЖ МБОУ «Субботинская средняя образовательная школа».  

6. Антонов А.Н., учитель ОБЖ МБОУ «Ильичевская  средняя образовательная школа». 

7. Гайтеров А.Н., учитель ОБЖ МБОУ «Каптыревская  средняя образовательная школа». 

8. Чихачев М.В., учитель ОБЖ МАОУ Казанцевская СОШ 

 



Приложение     7 к  приказу  

                 Управления образования      

                                                                                                         от 31.10.2023г. №  161- о.д. 

 

Список граждан на аккредитацию в качестве общественных наблюдателей при 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Шушенском районе  в 2023-24 учебном году 

 

№ ФИО Наименование образовательной организации 

направляющей ОН 

Место проведения ВсОШ  

1 Алексеева Евгения 

Анатольевна 

МБОУ Иджинская СОШ 

662735, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Иджа, ул.. Советская, дом 12 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

2 Алексеенко Ольга 

Владимировна 

МБОУ Шунерская ООШ 

662731, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Шунеры, ул. Ленина, 6 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

3 Арефьева Елена 

Валентиновна 

МБОУ Субботинская СОШ 

 662736, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Субботино, ул. Ленина, 27 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

4 Баталова Марина 

Николаевна 

МБОУ Нижне-Койская ООШ  

662721, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Нижняя-Коя, ул. Школьная, дом 1-1 

МБОУ Синеборская СОШ  

662722, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Синеборск, ул. Ленина,  23 

5 Кошкарова Елена 

Сергеевна 

МБОУ Шушенская СОШ №1 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Мичурина, д 27 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

6 Кузьмина Мария 

Олеговна 

МБОУ Ильичевская СОШ  

662733, Красноярский край, Шушенский 

район, п. Ильичево , ул. Московская, 15А 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

7 Михайлова 

Александра 

Исмаиловна 

 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

8 Назарян Татьяна 

Драстоматовна 

МБОУ Шушенская СОШ №3 

662723, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Дубенское, ул. Октябрьская, дом 16 

МБОУ Синеборская СОШ  

662722, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Синеборск, ул. Ленина,  23 

9 Полькина Маргарита 

Павловна 

МБОУ Шушенская СОШ №3 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Победы, 3 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

10 Полежаева Наталья 

Владимировна 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

11 Разуваева Наталья 

Владимировна 

МБОУ Синеборская СОШ  

662722, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Синеборск, ул. Ленина,  23 

МБОУ Синеборская СОШ  

662722, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Синеборск, ул. Ленина,  23 

12 Тишковская Марина 

Александровна  

МАОУ Казанцевская СОШ, 662721, 

Красноярский край, Шушенский район, с. 

Казанцево, ул. Ленина, дом 6 

МБОУ Шушенская СОШ №2 

662710, Красноярский край, Шушенский 

район, рп. Шушенское, ул. Тельмана , 3 

13 Шуликова Елена 

Юрьевна 

МБОУ Московская  СОШ 

662732, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Сизая, ул. Ленина, 86-а 

МБОУ Каптыревская СОШ 

662730, Красноярский край, Шушенский 

район, с. Каптырево, ул. Школьная, 15 

 



Приложение     7 к  приказу  

                 Управления образования      

                                                                                          от 31.11.2023г. № 161- о.д. 

               
                

Список муниципальных экспертов 

 

Состав апелляционной комиссии МЭ всероссийской олимпиады школьников 

в Шушенском районе в 2023-2024 уч.году 

Председатель 

организационного 

комитета 

Зворыгина Л.Н. Главный специалист Управления 

образования администрации 

Шушенского района 

Члены Ильина Л.С МБОУ «Ильичевская  СОШ» 

Шпак Л. Л. МБОУ «Шушенская  СОШ №2» 

Саламатова С.Ю.  МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

Сморгова А.А. МБОУ «Московская СОШ » 

Кашина И.А.  МБОУ «Московская СОШ» 

Свинцова Л.В.  МБОУ Шушенская СОШ № 3 

Сивакова Ю.А.  МБОУ «Шушенская СОШ  № 1» 

Дедусева Татьяна МБОУ Шушенская СОШ № 3 

№ Ф.И.О. эксперта Место работы 

1 Ильина Людмила Семеновна МБОУ «Ильичевская  СОШ» 

2 Шпак Людмила Леонидовна МБОУ «Шушенская СОШ №2» 

3 Саламатова Светлана Юрьевна МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

4 Шипко Юлия Михайловна МБОУ «Московская СОШ» 

5 Погибова Светлана Николаевна МБОУ «Шушенская СОШ № 1» 

6 Сморгова Анна Андреевна МБОУ Московская СОШ  

7 Рулис Андрей Александрович МБОУ «Синеборская  СОШ» 

8 Зубарева Анастасия 

Александровна 

МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

9 Свинцова Лариса Витальевна  МБОУ Шушенская СОШ № 3 

10 Лукин Степан Андреевич МБОУ «Шушенская СОШ  № 1» 

11 Сивакова Юлия Алексеевна  МБОУ «Шушенская СОШ  № 1» 

12 Паньков Иван Алексеевич МБОУ «Субботинская СОШ» 

13 Дедусева Татьяна Владимировна МБОУ Шушенская СОШ № 3 

14 Арзамасов Сергей Владимирович МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

15 Турусин Сергей Николаевич МБОУ «Шушенская СОШ  № 1» 

16 Ходоковская Галина Васильевна МБОУ  «Ильичевская СОШ» 

17 Рулис Людмила Ивановна МБОУ «Синеборская  СОШ» 

18 Ходаковская Галина Васильевна МБОУ  «Ильичевская СОШ» 

19 Стельмашонок  Артем Сергеевич МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

20 Варич Алексей Александрович МБОУ «Шушенская  СОШ №2» 

21 Иванова Анна  Ивановна МБОУ «Московская СОШ» 

22 Кашина Ирина Анатольевна МБОУ «Московская СОШ» 

23 Акунченко Андрей Анатольевич МБОУ «Дубенская ООШ» 



 2 

Владимировна 

Арзамасов С.В.  МБОУ «Нижне-Койская ООШ» 

Варич А.А. МБОУ «Шушенская СОШ  №2» 

Ходаковская Г.В.  МБОУ  «Ильичевская СОШ» 

Иванова А.И. МБОУ «Московская СОШ» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 


